
 
 

 

 

 

 

 

                                                                

Il Direttore 

DETERMINAZIONE N. 477/ARL  DEL 20/05/2011  

Oggetto: P.O.R. Sardegna FSE 2007-2013 - Competitività regio nale e occupazione  
Asse IV – Capitale umano - Attività i.3.1  

PROGRAMMA MASTER AND BACK - AVVISO PUBBLICO 2009 - PERCORSI I NTEGRATIVI –

  

APPROVAZIONE DOMANDE CONGIUNTE 
 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale 

per il lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica 

pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio 

personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il 

lavoro assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui 

alla L.R. 26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il 

Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato 

il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n.1 del 19.01.2011 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2011); 

VISTA la L.R. n.2 del 19.01.2011 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2011 ed il 

Bilancio pluriennale per gli anni 2011 - 2013 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.1377/ARL del 23.12.2010 con la quale viene approvato il Programma 

annuale delle attività (PAA) dell’Agenzia per l’esercizio amministrativo 2011; 

VISTA la Determinazione n.1381/ARL del 23.12.2010 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2011 e pluriennale 2011 – 2013 dell’Agenzia regionale per il lavoro, 

insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005 e dell’articolo 9 quinto 

comma della L.R. 11/2006, secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006; 



 

 
 

 
 

 

 

                                                                       

 
Il Direttore DETERMINAZIONE N.477ARL   

            DEL 20/05/2011 

 
 

 

 2

VISTA la nota prot. n.248 del 19.01.2011, pervenuta il 24.01.2011, ns. prot. n.1484, con la quale 

l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime 

parere favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2011 e 

pluriennale 2011 - 2013 dell’Agenzia e degli allegati tecnici, di cui alla Determinazione 

sopracitata; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/7 del 22.02.2011 con la quale la Giunta regionale concede il nulla 

osta alla Determinazione n.1381/ARL del 23.12.2010 relativa all’approvazione del Bilancio 

di previsione dell’Agenzia annuale 2011 e pluriennale 2011 – 2013; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 27/13 del 21.06.2005, n. 59/34 del 13.12.2005 e 

n. 3/16 del 24.01.2006, con le quali è stato approvato il programma denominato “Master 

and Back”, finalizzato a finanziare, attraverso le risorse del P.O.R. Sardegna 2000-2006, 

programmi di Alta Formazione, Tirocini e Stage e di Inserimento Lavorativo per giovani 

laureati residenti in Sardegna ed è stata individuata nell’Agenzia Regionale per il Lavoro il 

soggetto attuatore del Programma per la parte Alta Formazione e Inserimento Lavorativo; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/23 del 04.02.2009 “PO FSE 2007-2013. 

Presa d’atto del programma annuale 2009”; 

VISTO il parere di conformità reso ai sensi dell’art. 60, lett. a), Reg. (CE) n. 1083/2006 

dall’Autorità di Gestione, con nota prot. n. 34190 del 05.10.2009, sulla proposta di avviso 

pubblico 2009 – Programma Master and Back – Percorsi di rientro, nell’ambito del P.O.R. 

FSE 2007-2013 - Competitività regionale e occupazione - Asse IV – Capitale umano - 

Attività i.3.1; 

VISTA la Determinazione del n. 502/ARL del 29.10.2009 con la quale è stato approvato l’Avviso 

“Programma Master and Back – Avviso pubblico 2009 – Percorsi di rientro”, pubblicato in 

data 29.10.2009, nel sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e, per 

estratto, nel BURAS n. 32 parte terza del 31.10.2009, nonché sui quotidiani Corriere della 

Sera, La Nuova Sardegna, L’Unione Sarda nella giornata del 1 novembre ed Il Sardegna 

nella giornata del 2 novembre 2009; 



 

 
 

 
 

 

 

                                                                       

 
Il Direttore DETERMINAZIONE N.477ARL   

            DEL 20/05/2011 

 
 

 

 3

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 13/8 del 30.03.2010, avente ad oggetto 

“Integrazione della dotazione finanziaria del Programma Master and Back POR FSE 2007 

- 2013”, con la quale la Giunta Regionale dispone “di destinare complessivi euro 

35.093.836,00 a copertura delle candidature ritenute idonee nell’ambito degli Avvisi 

pubblici 2009”; 

VISTA la pubblicazione delle Vetrine dei Candidati e degli Organismi Ospitanti effettuata in data 

12 marzo 2010, e successive integrazioni; 

VISTA la Determinazione n. 461/ARL del 29/06/2010 con la quale si proroga il termine per la 

presentazione delle domande congiunte di finanziamento di cui al Programma Master and 

Back – Avviso pubblico 2009 – Percorsi di Rientro al 16/07/2010; 

VISTE le Determinazioni n. 213/ARL e n. 217/ARL del 27.04.2010, n. 232/ARL del 29/04/2010, 

n. 289/ARL del 20/05/2010, n. 349/ARL del 04.06.2010, n. 374/ARL del 14/06/2010, 

n. 389/ARL del 16/06/2010, n. 428/ARL del 28/06/2010 n. 468/ARL del 01/07/2010, la n. 

498/ARL del 13/07/2010, la n. 575/ARL del 28/07/2010 e la n. 962/ARL del 28/10/2010 

con le quali sono stati approvati e pubblicati sul sito istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna gli elenchi dei beneficiari ammissibili a finanziamento per l’attivazione di 

percorsi di rientro; 

VISTA la nota prot. n. 2956/2011 del 15/02/2011 con la quale il Direttore dell’Agenzia regionale 

per il Lavoro trasmette all’Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2007/2013 la 

proposta di procedura integrativa per la corretta allocazione dei fondi impegnati per i 

destinatari dell’Avviso Pubblico 2009 – Percorsi di Rientro “Percorsi Integrativi”, elaborata 

dall’Agenzia regionale per il Lavoro, per il rilascio del Parere di Conformità; 

VISTA la nota prot. n. 8494 del 23/02/2011 (ns. prot. n. 3679 del 24/02/2010) con la quale 

l’Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2007/2013 formula il parere di conformità 

relativamente a detta procedura; 

VISTA la Determinazione n. 92/ARL del 25/02/2011 con la quale si approva “La procedura per la 

corretta allocazione dei fondi impegnati per i destinatari dell’Avviso Pubblico 2009 

Percorsi di Rientro”  pubblicato nel sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna e, per estratto, nel BURAS n. 7 parte terza del 08/04/2011, nonché sui 



 

 
 

 
 

 

 

                                                                       

 
Il Direttore DETERMINAZIONE N.477ARL   

            DEL 20/05/2011 

 
 

 

 4

quotidiani L’Unione Sarda nella giornata del 27 marzo 2011, sulla Nuova Sardegna e sul 

quotidiano nazionale Il Corriere della Sera; 

VISTE le modalità e i termini per la presentazione delle domande congiunte per l’attivazione dei 

percorsi integrativi che si differenziano, a seconda dell’effettiva interruzione dei precedenti 

percorsi di rientro, riportando come data ultima di presentazione delle domande 

integrative le ore 13.00 del 29 aprile 2011 qualora le interruzioni stesse siano già 

avvenute alla data di pubblicazione della procedura e, per tutti i percorsi interrotti 

successivamente alla data di pubblicazione, entro e non oltre il termine di sessanta giorni 

dall’effettiva loro interruzione; 

VISTE le domande congiunte di finanziamento presentate a seguito della pubblicazione della 

procedura integrativa per la corretta allocazione dei fondi impegnati per i destinatari 

dell’Avviso Pubblico 2009 – Percorsi di Rientro “Percorsi Integrativi”; 

VISTA la Determinazione n. 387/ARL del 28/04/2011 con la quale si approva la domanda 

congiunta relativa alla procedura integrativa per la corretta allocazione dei fondi impegnati 

per i destinatari dell’Avviso Pubblico 2009 – Percorsi di Rientro “Percorsi Integrativi”, 

presentata dall’Organismo ospitante “Università degli Studi di Cagliari”; 

VISTA l’istruttoria amministrativa svolta dagli Uffici dell’Agenzia sulla base dell’ordine cronologico 

di invio delle domande e dei criteri stabiliti dal predetto Avviso Percorsi Integrativi; 

RITENUTO di dover rivedere l’elenco già approvato e pubblicato con la citata Determinazione n. 

387/ARL del 28/04/2011; 

RITENUTO infine di dover procedere all’approvazione dell’istruttoria delle ulteriori domande congiunte 

di finanziamento e dell’elenco riepilogativo dei beneficiari ammissibili; 

DETERMINA 

Art. 1 Di rivedere l’elenco già approvato e pubblicato con la citata Determinazione n. 387/ARL 

del 28/04/2011 con la quale si approva la domanda congiunta presentata dall’Organismo 

ospitante “Università degli Studi di Cagliari” Codice fascicolo PR-MAB-A2009-893; 

Art. 2 Di approvare l’istruttoria delle domande congiunte di finanziamento per l’attivazione di n. 4 

percorsi di rientro presentati a valere sul “Programma Master and Back - Procedura 

integrativa” per la corretta allocazione dei fondi impegnati per i destinatari dell’Avviso 



 

 
 

 
 

 

 

                                                                       

 
Il Direttore DETERMINAZIONE N.477ARL   

            DEL 20/05/2011 

 
 

 

 5

Pubblico 2009 – Percorsi di Rientro “Percorsi Integrativi”, approvato con Determinazione 

n. 92/ARL del 25/02/2011. 

Art. 3 Di approvare le domande congiunte ammissibili a finanziamento di cui al precedente 

articolo. 2, relative a n. 4 percorsi di rientro, come meglio specificati nell’allegato elenco 

composto di n. 1 pag. per farne parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione e con le annotazioni di fianco riportate. 

Art. 4 Di pubblicare sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna le singole 

domande congiunte ammissibili a finanziamento di cui al precedente articolo 3, in 

aggiornamento a quello già pubblicato per effetto della predetta Determinazione n. 

387/ARL del 28/04/2011. 

Art. 5 Di dare atto che la pubblicazione di cui al precedente articolo 4 non costituisce notifica 

ufficiale di concessione del finanziamento e che detta notifica avverrà con apposita lettera 

di concessione da trasmettere agli interessati a mezzo raccomandata A/R. 

Art. 6 Di trasmettere la presente Determinazione all’Autorità di Gestione del POR Sardegna 

FSE 2007–2013, presso l’Assessorato del lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

 

Il Direttore 

- Stefano Tunis - 

F.to Stefano Tunis 


